sint trahatur: illud verò quia sic expostulat dures & renitentia humoris. Quāobrē censeo Hipp. dixisse: Si verò splenicus fuerit, ne purges, neque lacte, neque suo sero, sed eo quod modicū ingestū plurimum educat.

Verūm non minus purgant vterum duo medicamentorum genera: alterū quod per propria emū etoria ipsum purget: reliquum verò quod per communia, vi præcaueat à corporis vel aliorum membrorum vitijs quæ expurgantur per ipsum tanquā per sentinam. Primo modo vterum purgamus, per pesaria & per metrēchitas, vterinos appellatos clysteres, per suffitus & euaporationes: ha vt cùm necessum est vterum abluedo purgare, metrēchitas adhibemus: suffimus veio & euaporamus, dum in animo est aut reliquias humorum conterere, aut distemperiem auferre, vel tandem vteri humores ad euacuationem præparare. Verūm pesaria quibus frequenter utebatur Hippocrat. tribus medicamentorum soribus constare conspicimus, dū tantum eisdem purgare intendimus (nam varia iuxta varios affectus parari solent) nimirum ex attiathenibus & his quæ valida sunt, vt flos cris, pulpa colo cynthidis, nitrum, cucumis agrestis, & eius naturę. Quibus licet antiquitas & Hippocrat. utebantur, minimè ego auderem, nisi aut maximo vrgente malo, aut coopertis lana & gosypio ipsis pectorijs, ne vel partes exedant, vel plus attrahant quam particulæ conditio patiatur. Aliud quidem eorum genus est, quæ modicè purgare possunt, vt agaricus, aloës, puluis benedictæ, succus mercurialis, aut alicuius rei acris, quæ aut vterum irritando, aut modicè trahendo expurgent. Tertia verò & ultima constant his quæ calfaciendo, inscindendo & atte-

Institutionum Medicinalium

nuando humores liquant, fundunt, & attenuant, &
vteri vias aperiunt. Sunt tamē pesaria hæc forma
rotunda, & longiora crassioraque glandibus ip-
sis: fiunt ex molli lana, cera, panno aut bombace,
vel ex herbis: quæ filo appensa, in vterum mittun-
tur ad menstrua prouocanda, ad sedandas inflam-
mationes, ad ulcerum curationem. Purgamus eiā
vterum per communes vias, deriuationisq; gratia,
ut dictum est.

Renes verò & vesicam purgare docuimus prima
harum institutionum parte,

DE R E C T O A V X I L I O R V M *alterantium usu*

I N S T I T U T I O I I I .

Li. - me-
tho. c. § 2

Li. de vet.
medic.

Ixerat Gal. temperiem dig-
nitatem maiore esse in quo-
uis affectu, quoniam ipsa
temperies, quasi virtus
& robur membra haberi de-
beat. Quo sensu censeo di-
ctum esse ab Hipp. calidi-
tatem & frigiditatem in cor-
pore minime esse potentes,
quia adeò sunt per constitutionem attemperatae, ut
non solum alterum ab altero nō lœdatur, sed unū
ab altero vicissim veluti fomentum & refectionem
fusciptat. Quod in antiparastasi euidenter constat,
sed diuerso modo in corporibus adinuicem resi-
ciuntur. Quam sanè alternatiuam refectionem
solum inter calidum & frigidum reperimus; siccū
verò

verò & humidum semper corruptiue inter se operantur. Verùm omnium aut quorundam contemperatio facultatum efficitur instrumentum, sicut lassionum causa, dum alterum, aut totum inteperatur, & à cōtemperatione recedit. Quo sit, ut necessum sit ad vnguem callere, quantum & quid unaquæque prædictarum qualitatum efficiat, ut iuxta cuiusque effectum & agendi potentiam, ea ratione ad pristinum statum reducere possimus.

Sic caliditatis natura est, ut ad agendum omium sit efficacissima & potentissima: contra ad resistendum omnium maximè insirma: cū hoc tamen si conferatur frigiditati, virtus caloris in agendo longè maior est, quam virtus frigiditatis in agendo, etiā si frigiditas in resistendo superet caliditatem: licet tanta sit caliditatis vis & efficacia, ut dum agit in frigiditatem, ipsius resistentiam supereret. Est itaq; calor, si frigori comparetur, habens rationem naturæ, vitæ & habitus: frigiditas verò, priuationis & interius. Caloris enim est componere & congregare homogenea, dum naturalis est, & coctionem molitur, ac ob id aliena separat: verùm cùm modicum excedat (nā loquimur de calore animalium) omnia disgregat perditque, ut de calore putredinis constat, qui hæc opera perficit, in medicamentis quibusdam alterationibus, quas primò inducit. Nam præter calorem quem præstat, tenuat etiam & fundit, mollit, digerit, siccatur, rarefacit, trahit, dolores sedat, dolores efficit: præter quā, quod calor innatus coquit alimenta & humores, ob idq; homogenea cogit, & æthereogenea separat. Calor itē tam internus quam externus per accidens refrigerat, humectat, aut exsiccat: hoc tamen habet

Institutionum Medicinalium

peculiarius, quod humanum corpus securius calfit
quam refrigeretur.

Activa etiam qualitas frigiditas est, longè tamen diuersa à caliditatis activitate: nam præter refrigerationem insuper congregat tam homogenea, quam æthereogenea, cōscipiatque omnia, & vnumquodque reddit sua natura immobile & veluti mortuum: & sicut motus indictum est vitæ, ita immobilitas mortis & interitus. Per accidens tamen frigoris activa vis facit ad operationem naturæ: nam cum actiones naturales à moderato proficiuntur calore, frigiditas huiusmodi moderationē illi præstat: sœpe enim vi frigoris circumstantis calor cogitur in vnum, & per antiparistasis multa generat, & cōficit. Item vi frigoris compescitur sœpe extraneus calor, à quo solet proficiere corruptio & putrefactio mortorum: agit quidem vicem instrumenti naturæ, per accidens tamen. Prætereà frigiditas properter propriam quam infert sibi similem frigiditatē, crassat, gelat, glaciat, ac durum concretione facit veluti crystallum aut succinū. Hinc à frigido huores: sic scirrum conficit, pitum a crassiori facta aut melancholia: pigros item facit spiritus & veluti cōgela: frigiditas ex retrocessione aëre & sanguinem substantię impinguat. Sic à frigore conuulsiones, & cum hoc cure densata, interna calfacit, fluxiones ea ratione concitat: item fluentes materias fistit: coctionem vel impedit, vel coctum recrudescit; omnia item viuentia mortificando internecat, siccatur etiam & humectat per accidens. Quæ ratione lib. 1. de dixit Hippocra. Siccāt autem & calida, vbi nimium morb. calfaciunt, & frigida vbi nimium frigefaciunt, expulsa materia humida. Quæ quidem omnia opera, tam calidi, quam frigidī auget medicamentorum tenui-

tenuitas in calidis, & moratur crassities: sicut contra in frigiditate, et iam si tenuitas celeriore & maiorem praestet frigiditatē actionem propter motū & penetrationem.

Humiditas quidem & siccitas cū magis sint qualitates materiales, minūs suas actiones pādunt. Vis ergō humiditatis in agēdo non est admodum magna: in resistendo contra humiditas vim magnam habet: quæ quidem propter propriam qualitatem quam inducit, mollitem etiam conciliat, sicut in omnibus in quibus prædominatur humiditas aper te conspicitur. Habet insuper hęc qualitas id proprium, vt in penitissima corporis se se insinuet, modo per nutritionem nostris corporibus succrescat, modò per madefactionem.

Siccitas ex propria natura partes durat, vt ostendunt ossa, cartilagines, metalla, & lutum sole induratuni: quod siccum duobus modis inducit: primo alterando partium substantiam, consumpta videbitur ipsarum humiditate: secundo humorē in proprijs spatijs ebibendo: ad quem referri possunt omnes illæ siccitatis species, quas Gale. laevisimia oratione recentet. Cum hoc rāmen siccitas minimam omnium vim habet in agendo, & maximam omnium in resistendo, & ob id difficulter que siccata sunt terminari possunt termino alieno: item caliditatis est calcar & dispositio, sicut humiditas fraxini, etiam si calorū sit pabulum.

Quibus inspectis, sciet diligens lector, que opera nata sit efficere quæcumque harum qualitatum, vt dum alterare intendit, caueat, ne ob incuriam aut ignorantiam quid aliud ex his quæ calfacientia & refrigerantia posse efficere diximus, perperam & contrainstitutum moliantur. Cuius rei gratia statuen-

7. Meth.
4. Simpli.
c. 8.

v 5 dum

Institutionum Medicinalium

dum est, partes natura calidiores dum ex frigore laborant, liberalius & diutiūs calciferi expostulare: sicut etiam quę frigidioris, siccioris aut humidioris sunt naturæ, pari ratione. Quippe eatenq; redeat ad naturā vnumquodq; necessum est, quatenus ab eādem recessit. Præterea considerandum est, non semper in calidis distemperantijs esse eodem modo refrigerandum, sed iuxta caloris actionem, aut modum, quo causa operatur. Multa enim sunt quæ calorem compescunt cute rarefacta: nōnulla quiete: alia vacuatione rei calidæ, aut retentione frigidæ: plura verò alia ratione. Sic dum temporis alteratione egent: si quidem parvus est in præter natum lapsus, & rursus in id quod secundūm naturā est, reditus: quod de coniugatis intemperantijs par ratione est sentiendum. At cùm diuersa particulæ affectæ temperatūra, diuersam ab ea, quę ex ægri sumitur natura, indicationem prebeat, illius quoque ediscere prouidentiam conuenit. Quippe si quanto ægri temperamentum iusto est humidius, tanto particula sit siccior iusto, neque adjiciendum neque detrahendum quidquam pharmaco est, sed tale adhibendum quale particula medij temperamenti exposceret: sin siccior debito plus particula fuerit, quanto corporis temperamentum iusto est humidius, viisque tantam intendi siccitatē medicamenti conuenit, quantum particulæ temperamentum totius temperamenti excedit. Veluti si quaor numeris pars ulcerata sit medio temperamento siccior, ægri natura gradibus tribus humidior, manifestum est, particulam quę nunc exulcerata est, sicciss uno gradu desideraturam medicamentum, quam quę pars sic temperata. Præterea siccari partem reficere

ficere vno è duobus modis oportet : nam aliquando sicca affecta est noua quadam inducta siccitate, quæ per alterationem ab humido factam corrigitur: fit autem vel per ablationem partium humidarum, quæ latebant compressæ & contentæ in terrestribus partibus: aut cùm euolant resolutæ in vaporem: illam posituam: hanc priuatiam nonnulli nominarunt. Prima corrigitur per calfacentia, quæ quod coagulatione siccum factum est, liquefactione humectant: altera vero per renutritionem humiditatem antiquam recuperat.

Præterea vt de calida distemperie dictum est, ita prorsus de frigida est intelligendum: nimirum non semper esse in frigidis calfaciendum. Nam corpus calfacere possunt motus, rei calidæ vicinia, constrictio corporis, & medicamenta aut alimenti calidi assumptio. Sic motus calorem concitat, exercitio, frictione, compressione & curbitis, gaudio etiam ac moderata ira, & reliqua quæ diximus, & ex accidenti frigiditas. Quæ omnia maturo quadam consilio veteres illi sapientissimi distinxerunt, vt iuxta rationem causæ & modi exclandi calorem, ars quoque alterationem & correctionem moliatnr, quan si euerso modo aut incognita causa perfrigerando aut calfaciendo, aut aliter alterando tentaueris evincere, in longè grauiora mala laborantes deduces.

Etiam considerare oportet, codem feré tempore calidam distemperiem discuti ac frigidam, quamuis caloris maior quam frigoris sit efficacia. Vnde fit, vt æquali tempore vires suas exercant effectusque obtineant, dum distemperies simplices

Institutionum Medicinalium

Simplicis sunt, alioqui ob materiae vitium difficultius frigida quam calida euaneat. Quorum etiam auxiliarum ea quae calida sunt, tutissima esse videntur: nam frigida dum calorem naturae contrarium extinguere incipiunt, nativo pariter negotium facessunt: calida vero dum frigus pellunt, innatum similiiter calorem excitant foveamque. Quin etiam genuinus corporis calor, ascitatio tanquam auxiliarior optulatur, ut facilius mitiusque externum frigus pellar: eoque frigida intemperies, praesertim leuis & recens, securius ac lenius quam calida auferunt: inueterata autem consummataque, difficilius multo quam calida remedij cedit: sicut extrema senectus insito calore destituta mortisque iam proxima, minus sanari quam febris hectica potest: ecce modo sicca intemperies tardius omnino ac difficilius quam humida tollitur.

Consideratione etiam dignum est, nosse has omnes qualitates non semper humanum corpus habere ob insitam sui naturam & conditionem, sed ob alias qualitates sibi comites: quod pulchra quadam sententia his verbis dixerat Hippocrat. Si autem est calidum quoddam acerbum existens, aliud vero calidum fluidum tenuerit, sunt etiam & alia calida, alias etiam vires sub contrarias sibi ipsis habentia: & subdit: Non enim calidum est, quod magnam vim habet, sed ipsum acerbum & fluidum, & alia quae a me relata sunt, tum in homine, tum extra hominem, siue edantur, siue bibantur, siue forinsecus illuminantur, aut quomodo cunque forinata adhibeantur. Et paulo inferius addit: Atque ego hoc maximum signum esse puto, quod non propter calidum simpliciter homines febricitent, neque hoc sit simpliciter

Lib. de ve
ter. med.

pliciter affectionis causa, sed est & amarum & calidum: item & calidum & acidum, & salsum & calidū & alia infinita: & rursus frigidum cum alijs facultibus coniunctum. Quæ sane omnia diligenter ediscere oportet, vt iuxta cuiusuis qualitatis coniugium auxilia parare Medicus discat: nam eadem parte Hippocrat. diuersam in his constituit curandi legem dicens: Omnibus autem liberatio hæc est, vt ex frigiditate quidem affecti calsiant, ex ardore vero refrigerentur: reliquæ autem omnes fluxiones quas propter humorum acrimonias & intemperan- tias ego fieri sentio, restituuntur & curantur, vbi temperatæ fuerint & concoctæ. Sedatur autem aliquo modo ardor in naribus, nō cùm fluxus pro- dit, & inflammatio consistit, sed postquam fluxus crassior, & minus acris, concoctusq; & magis per mistus priore fuerit, tunc sane iam aridor cessat. Qui bus manifestè constat primas qualitates cessare, se cundis qualitatibus sibi adiunct. sat temperans, cō- ministis, & concoctis. Quamobrem qui temperantia auxilia præsta urus est, caueat ne indiscrinatum aut indistincte adhibeat, ne aliquam accersat ex se cundis qualitatibus, quibus certum est lôge magis ledere præexistente quâm antea, vt ex Hippocr. præfata doctrina euidenter colligimus. Nam vt Ga- len. inquit, ex uno in alterum affectum inopinatò Li. 7. Me- fit cōmeatus: quapropter mensuram & modum in tho. c. 7. omnibus seruare oportet, & sœpe paulò inseriūs Li. 9. Me- subsistere, & iterato auxilio defectum adimplere, tho. c. 25. aut aliud eiusdem generis interponere, aut inten- dere, vel remittere: tum ne natura vni assuescat: tū ut quod uno fieri nequit, alio consequamur. Qui vero voluerit scire quibus medicamentis, tam sim- plicibus, quam cōpositis, teneat tēperale partes nostri

Institutionum Medicinalium
nostrī corporis, tum principes, tū priuatas, legas
tom. 2. lib. de recto præsidiorum usu, vbi utiliſi-
mum & copiosum reperiet de hac re tractatum.

DE A D S T R I N G E N T I V M
præsidiorum administratione

INSTITVTIO IIII.

E nobis varietas confusio-
nē parrat, & erroris sit cau-
sa, distinctione prius expli-
care oportet, ad strictionis
nomē quid importet. Ap-
pellant quidem Græci ad-
stringēs omne medicamen-
tum styphō, quod velut ge-
nus quoddā est ad omnia,
quæ comprimendi, contrahendi, adstringendi &
vtcunque cogendi ac densandi partium meatus &
partes ipsas vires obtinent, atque etiam ad omnia
quæ humores cogū, incrassant, siccāt, repriment,
ac denique vincunt & cōnūnt partium sibi cohæ-
rentiū substātiā. Est tamen adstringens præcipue,
genus acerbi & austri : cōtinet hoc proprium,
quod terreum sit, & maiori ex parte frigidum.
Acerbum verò corpus est vehementer adstrin-
gens, facultate frigidum atque terreum, vt gal-
la immatura, & eius naturæ : frigidum quidem,
quoniam tale gustantibus lingua conrralitur, den-
satur, siccatur, exasperaturque, quæ non nisi à fri-
gido fieri possunt : terreum siccumque esse quod
tardè in corpus permeet, humiditas facile pe-
netrat.

metrat, & frigiditati adiuncta, non acerbum, sed acidum potius efficit. Acerbi quidem sunt fructus omnes prope sui ortus principium, qui postea quā humore impleri cōperint, decedit quidem acerbitas & accedit aciditas. Acerbitas enim tribus modis exoluitur, incalescentia, aut humiditate, aut vtroque modo: incalescentia quidem in dulcedinem migrat, humiditate austertas acquiritur, si aqueus fuerit humor: nam si aereus, aciditas succrescit: quod si vtrūque, dulcedo ex aquo, & pinguedo ex aereo comparabitur.

Prētereā adstringens, alterum est summum, vt alumiē, melanēria, galla & rhus: alterum modicē ad stringens, vt pyrum & rosa: quorum omnium maiori pars, frigidæ naturæ est, minor verò manifesta caliditate pollet: vīaque tamē tertio ordine siccā apparent, ac terrea sunt, & crassa corporis cōstentia.

In cuius auxiliij consideratione statuendum est, aliud esse adstringens in genere, aliud verò adstringens, vt aduerit Galen. nam quod astringit, non adstringit modo, sed præter adstrictionem acre est, pingue, dulce, amarum, salsum, aut acidum: at adstrictio vnum tantum est, vt dulcor aut saltedo. Et ob id constat adstringentia medicamenta duorum esse generum: primum eorum est, quæ circa manifestam qualitatem, ex his quas nuper retulimus, adstringunt, quorum munus est constringere, densare, repellere, incrassare, refrigerare & exsiccare: cuius generis sunt balaustiū, galla, citinus, hypocistis & eius naturæ alia: quæ licet ex toto nō sint alterius qualitatis expertia, quia id euidēs plurimum nō est, sincera iudicatur. Secundū verò his cōstat,

Li. de ci-
bis bo. &
ma. succi.
Li. 3. sim-
plic. 14.

quæ

Institutionum Medicinalium

que cum adstrictione aliquid etiam habent acre, dulce aut amarum, salsum aut acidum, ut egregie docuit Galen.

Neque est parui momenti haec in re practica nō uisile: nam acida & adstringentia, veluti immatura pruna, cerasa, mala, mora, & inmatura vua, penetrationem maiorem moluntur, tum intus, tum extra adhibita, praeterquam quod calidis affectionibus magni sunt momenti.

Acre medicamentum adstringens reperitur, & calidū est natura, veluti æs vestrum, atramentū futoriū, flos squamaq; æris & calcithis: que omnia praeter adstrictionem, quam præstat, extenuant etiam, purgant, digerunt, rumpunt, attrahunt & scarami efficiunt. Quo fit, ut haec pro sint quibus subitam & profundam adstrictionem moliri conantur, veluti in sanguinis profusionibus, quas sauciata pars excitat, ut humores & partes adstrictione cogantur, crustaque succrescat: quorum in viscerum affectionibus raro utri datur.

Amarum etiam medicamentum, veluti rhabar barum, aloës, absynthium, habet praeter id manifestorem purgandi potentiam: nam haec omnia abstergent & attenuant humores manifesta caliditate: cum hoc tamen diapedesi & alijs sanguinis fluxibus prosunt, maximè si ob serosam substantiam admistam fluant, etiam si ob venarum laxitatem prorumpant: licet aloës excitandi hemorrhoides vires habeat.

*Li. 4. sim-
pli. c. 20,* Amarum propinqua esse salsa ex Galen. aperte constat, quod terrea ambo sint & calida: sic salsa contrahunt, constringunt, & condendo seruant, *Li. 5. sim-
pli. c. 25.* & ob innatam acrimoniam aluum tolunt: quo fit, ut pro sint partibus humidis constringendo, & firmi

minus contrahendo resoluta humiditate, & ea ratione neruis & articulis laxis mirum in modum profundunt.

Dulcia simul & adstringentia sunt myrti fructus & pyri agrestis, & roboris & castaneę ac palmulę, quibus profecto opus est, ubi adstringere est necesse sum circa medicamentosam qualitatem, quam laborantes frequenter pertimescunt.

Præter hęc adstringentia medicamenta, alia insuper minus propria reperiuntur, velut sunt omnia frigida & glutinaria, quæ materiam incrassando ac partes comprimendo adstringere dicuntur: arida etiam & viscida: item crassa, tum alimenta, tum medicamenta: postremo quę resoluendi materiam vires habent. Oportuit profecto hanc adstringentium varietatem recensere, quia variam expostulat materiam particula patiens & affectus conditio, ad adstrictionis formam & conditionem. In quo operre considerare diligenter oportet partes quę propter fluxum aut laxitatem adstringentia expostular, nimirum, quod tantum partem ipsam cogant, circa alienius qualitatis administrationem, quales sunt partes laxę, aut casu aliquo adapertæ, aut disruptæ, adeò ut humores sibi commissos continere nequeant. Quippe in alijs fluxiones suppressuntur emplastricis medicamentis, quia & partem obturant, & humoris acrimoniam redundunt. Prætereā alijs profundunt quæ humores densant & incrassant: item aliæ expostulant utrumque, quod oportet diligenter considerare, si profutura sunt quę præstamus auxilia.

In administratione verò horum auxiliorum arbitratur Medicorum vulgus adstringentia pharmaca vim habere & efficaciam roborandi, ex quo

Institutionum Medicinalium

bitant expulricem ne roborent , an retentricem
Sunt qui credant siccitate minori iuuari expulri-
cem, maiori verò retentricem. In qua re ita sen-
tiendum est, quòd si membro inanito accedant ad-
stringentia, retentrix augerur roboraturq; & ces-
sant hac ratione fluxiones: si verò pleno , propter
vasorum aut cavitatum contractum, expultrix ope-
ratur, & robustior efficitur: qua lege adstringen-
tia vltimò in gesta aluum citant, non quidem quòd
revera vires adaugeantur, sed quia actiones ea-
rum videantur perfectius fieri. Nā cōstricta, densa
taq; ac cōpressa superiori alui parte, sit vt ad pellē

**Li. 6. de sa-
nit. tu.** dū deorsum natura promptior reddatur. Quippe
**Li. de op-
ti. sec. ad
Tra.** Galen. non admittit vires firmari & augeri adstrin-
gentibus: fieri tamen euacuationem, vt dictum est,
credit, dummodò lubrica & leuiter purgantia præ-
mittantur, vt olea cum oleo & garo: nam constri-
ctio à superiori parte ventriculi deorsum pellit
quod in ipso & vijs ductuum fuerit, vt Galen . ad-
struit.

**Li. 2. de
alimen.
fa. c. 22.** Verùm ne quis imprudenter & incautè adstrin-
gentibus vratur, in memoriam reuocet, adstrin-
gentia esse, vel vehementer talia, vel leuia: illa qui-
dem si alijs admisceas, quantumvis humida sint,
ingredi vbi par est, prohibent, quòd superfi-
ciem densent: que verò leuiter adstringunt, iuu-
ant reliqua medicamenta altius penetrare, vt de
rosacco Galen. aperte probat. Præterea, quan-
**Li. 3. sim-
pl. c. 16.** tumvis in aliquo affectu adstringendum sit, non
protinus à vehementibus auspicandum est, neque
credendum est, vt Galen. docet, verisimile esse, id
quod amplius adstringit, amplius prodesse, quam
quod inoderatè id præstat. A vehementer quidem
adstringentibus partes simile quid confusione per-
petiun-

petiuntur, quia substantia ipsarum vehementer condensatur. Secus quidem res se habet in dentium affectionibus, citra gingibarum inflammationem, quibus vehementia Galenus eadem parte iubet ministrare. Item licet iecur corroboracionis gratia adstringentia desideret, cum hoc tamen adhibenda non sunt, ubi infartam habet flauam aut retorridam bilem: quippe hac ratione critus inflanimatur, quare cōtemperare ea oportet: quantum sat sit ne alia medicamenta viii iecoris resolvant.

Sic caput ea desiderat, quae cum exsiccatione adstringant, cum fluxum concitant, quia promptius resoluuntur humores quieti quam moti. Duplici enim ratione cephalicis medicamentis adstringentia admisceri solent, ut etiam aperte docuerat Galen. primo, ut id quod affectis partibus influit repellatur: secundò, ut in profundum cætera medicamenta ducant, dum tenuis simè trita adhibeantur quae adstringunt, atque vel nihil prosunt, aut potius obsunt. Verum si calida fuerit fluxio, sat est solis adstringentibus vti, ut quae frigiditate humores crassent, attemparent, adstrictione comprimant, & hac ratione facilius coquantur, aut digeri queant: oculi quidem adstringentibus gaudent mineralibus, laevigatis tamen, ut ex Aclepiadi libris Galen. refert. Oris etiam fauciū & gurgulionis vicia ex adstringentibus ea renuunt, quae medicamentofa plurimum, & gustui ingrata sunt. Rationem quidem subdit aperiissimis verbis Galen. ninum ob tunicæ mollitudinem & ingratum sapore, & ne quid in ventre aut pulmonem virosæ substantiæ defluat. Itē ventriculus omne amplexatur

X 2 adstringe

Institutionum Medicinalium

adstringētū genus, exceptis mineralibus, & quæ
Libr. 2. acris & mordac. a sunt, licet Hippocr. squamā æris
& . 3. de moto. præbuerit suppurationis. Intestina vero ulcerata, ut
Li. de sub ex Gal. constat, ex adstringentibus medicamentis
figura em ea tantum desiderant, quæ amarorem aut acorem
pirica. non habeant, nam ijs plurimum offenduntur. Præ-
tereà licet pluribus affectibus ex his qui à fluxio-
ne prodeunt, adstringentia medicamenta ex visu
sint, cum hoc ramen, neque omnibus, neque sem-
per, neque quibusvis particulis. Quippe sanguinē
ex pulmone expuentibus nulla ratione conuenire
Li. de cō- possunt: nam inquit Galen. Maximè igitur lædere
st. artis eos noui, qui sanguinem ex pulmone ex tussienti-
med. bus adstringentia per totum thoracē medicamen-
ta, in orbem circumponunt: nam præter id quod co-
rum facultas in pulmonem non penetrat, sanguinē
etiam, qui in thorace est, ad viscus compellit: quo
etiam affectu intus sumpta, dum ijs quæ tenues par-
tes habeant, medicamentis commisceantur, pluri-
mum prodesse eodem loco fatetur, dummodo vas-
a quo sanguis profiliat, ruptum dilatumve sit. Itē
in vteri fluoribus & intestinorum ex sanguine, ad-
stringentia quæ soporem inducūt plurimum sunt
proficua, vt etiam consuluerat Galen. Sic tumores
Libr. ~. pharma. vteri interdicit adstringere Hippocra. Etiam dy-
pharmac. loc. c. 4. fenteric os in deterius labi adstringentium vsu, eui
Lib. 1. de morib. dentissimum est, nisi ex his sint quæ leniendi &
attemperandi vires habeant. Prætereà si quando
oportuerit purgantibus adstringētia admiscere, mi-
tissima sint, ne purgantium vi superata, maius ma-
lum succrescat. Insuper, lice in principio ulceris,
ne inflammatione tentetur, & in fine, vt citius ad
cicatricem perueniat, adstringentibus posse vti con-
sulat Galen. quia tamen carnis generationem nata
gen. c. 12. sunt

sunt impedire, quātum possibile sit ea vitare oportet, ut etiam idem Galen aduertit, maximē post habitu inflammationis timore aut tempore. Præterea cautē est eisdēm ut endum in maximis inflammationibus: nam vereri oportet, ne prohibita ventilatione in corruptionem communigret affectio. Sic neque in magno echymosi: nam idem periculum instat, vel saltem ne quidquam sanguinis discutatur, sed fixius ibidein inhibeat. Pueris item laevia sunt adhibenda, quia facile quibusvis cedit corū substantia. Sunt etiam quēdam partes, quæ nullaratione adstringentia admittunt, & reliquæ quæ ipsis platinum gaudent, quas subrīceo, quia diffusa oratione Galen annumerat.

Li. 3. Me-
tho. c. 4.

Libr. IV.
cap. 16.
phar. gen.

DE RECTA LAXANTIVM *auxiliorum administratione*

INSTITVTO V.

Vanumuis laxum & molle quodāmodo assimilari videantur, sicut durum & tensum, cum hoc iamen inter se videntur longissimus interuallis dissidere. Nam tensum & laxum solum pertinent ad partes, durum verò & molle potius ad partes simplices & ad humores (non locuor de his quæ naturaliter talia sunt, ut ossa) tunc sic licet coniūcere tensionem fieri, quoties materia quēvis, seu vapor, seu flatus vacuitates partium replent, ex-

X 3 tendique

Institutionū Medicinalium

tendiq; cogunt:nam quæ à frigore rigent, seu spasm̄o tenentur,cōtrahi potius quā tēdi iure optimo dixeris.Sic laxū facile constat esse,cuius partes remissè inter se cōcidūt,nō vi,vt in cōgelatione contingere diximus , sed laxitatis ipsius interuentu. Quibus consideratis, constat euidenter differētia duri & tensi,& mollis ac laxi:nam durum , Sole, æstu, labore,& his quæ diaphoretica sunt, potius sūt, sicut molle è contra,vt cap.de emolliētibus eū dentēr constabit.Meminit quidē Gal.triplicis laxitatis differentiæ : nam scribit differre longè colapsionem à demissione & laxitate:collapsio quippe est subita demissio(nam demissiones paulatinæ ex facultate fiunt)citra vllum facultatis interuentum: laxitas verò absque facultatis vitio,sed partis substantia tantūm molliori facta:quo sit,vt laxitas partibus vniētibus familiaris sit,secus tensio.Rursus hæc laxitas,quæ nobis hoc capite se se offert, duplex est:altera morbosa, quæ ex præternaturali causa,partis temperiem vitiantē proficiscitur:altera vero,quæ in partibus præter naturā tensis,medicamentis laxantibus perficitur.Qua ratione tot ne cessariò tenētur esse medicamentorū differentiæ, quot sunt laxitatis species:sed tutius est auxiliorū differentiam rimari , penes causæ quæ tensionem efficit,variетatem.

Tensionem esse dupliciter considerandam euidenter constat ex Galen.decretis:vno modo, cùm circa articulos accidit,ligamentis pariter & tendo nibus affectis,quibus tensio contingit ipsis exsiccantibus aut refrigeratis:nam id quoque inter tensio,nes numerare licet , spurias tamen,maximē cùm phlegmone aut scirrho afficiūtur. Alio verò modo in cute,non hac tantū ratione,sed musculis qui eis

Lib. I . de
citt. recip.
cap.3.

eis subiecti sunt quoquo modo in tumorem sublati, aut ipsa ex receptione alicuius predictarum substantiarum, plus iusto extensa. Quamobrem ex laxantibus medicamentis, quemdam partem humectare, alia emollire, plura item vacuare, plurima discutere necessum est, licet quæ emolliunt ex accidenti laxent, praeter ea quæ frigore desatas partes simul cum siccitate, humiditate emolliendo simul cum calore laxant. Quo sit, ut meritò ea Gal. inter laxatia enumeret, ob idq; docet, induratis tātū ex his causis proficua esse: nā reliquis tensionis causis nil profundit. Sed clariss adhuc laxantiū differētiā & usum ostēdit loquens de aqua calida, quā omni tensionis speciei conuenire docuit. Quæcunq; enim (inquit) ex repletione erant intenta, sicuti omnia quæ inflammationē patiuntur, ea dū euacuātur, laxari consueuerūt: quæ ex concretione, ob refrigerationem intentionem habent dum calfunt: quæ ex siccitate, dum humectantur: quæ ex humiditate, dum superfluo humore innaniuntur: quoniam calida aqua hæc omnia prestare potest, cū amplius ac diutius corpori fuerit infusa.

Sed qualiter cuique tensionis sorti oporteat subuenire, explicare iam aggredior, induratorum trattationem differens vñq; ad propriū caput: si prius dixero, chalastica seu laxantia medicamenta varia admodum esse, pro causa tensionis differētia. Quæ enim ex refrigeratione intenta sunt, ut laxa sint, sensim & paulatim calfacere oportet, ne subita alteratione partes dolore tentatæ nouam fluxionem concident. Sic aqua moderatè calida, & oleū amygdalarum dulcium calidum, aut sesaminum prodest. est compertum, cauetes ignis accessum, quia subita caloris actione dolores concitat.

Li. 7. phar
ma. gen.
c. 7.

Li. de his
que in me
die. text.

15.

Institutionum Medicinalium

Pari etiā ratione, quæ ex siccitate tenduntur partes, humectatione egēt, vt laxiores fiant. Partes etenim siccæ duobus modis tēdi possunt: uno depauperata parte substātifica ac natūra humiditate, quæ null'a ratione humectari ac laxari deinceps potest, nisi alimentis per nouam refectionem: alio quidem dum partes sua natura mucidae ac mucore & madore exuberantes, à calore externo, exercitio, solis aītu, & huius generis alijs priuaniur madore ipso naturali: quo sit, vt partes rendi cogantur: quibus opūlatur potius madefactio quam humectatio: madefactio quidem quæ aqua & alijs liquoribus ac inunctionibus sit: quæ sanè longè distat ab humectationis natura nam hæc primò desiderat refici alimentis, inuatur tamen balneis & extrinseca inadfectione, qua partes melius disponantur: illa verò primò requirit madefactionem: cum hoc tam proficua est alimentorum quæ mucida sunt, & aquosa refectio, cuiusmodi non raro cōtingit in articulis & lassitudinibus, quibus balnea mirū in modum profuisse constat.

Laxant eodem modo, ac vehementissimos sedant dolores, quæ tumores præter naturam expurgant: aperto namque tumore protinus concidunt partes. Sic viuens sum corpus, cùm tensiua lassitudine tumor ac riget, sanguine consertim extracto, protinus subsidet laxa urque. Quibus affectionibus nulla ratione paulatim auxilijs agendum est, vt balneis, frictionibus, inedia aut exercitio, sed his quæ subitò plenitudinem demant: alijs verò tensionibus quæ ex particulari aliquo humore conseruantur non sic, sed lentè & paulatim vacuare & laxare oportet.

Quartus verò laxandi modus sic profectò lentè
& pau-

& paulatim exercendus venit, quo securius infensibiliter pars ab humore replente liberetur: veluti in partibus inflammatis contingit, quæ necessariò requirunt quæ meatus aperiant: quo sit, ut calidis indigemus auxilijs, discutientibus nimirū, & quæ per infensilem halitum humores dissipent. Rarefacit quidem moderata caliditas, quæ aperiit sibi vias, & quod obstat ingressui, mediocriter per halitum discutit, sine aliqua exsiccatione substantię membra, ut patet de aere balnei, & de aqua tepida: tanta igitur, moderata nimirū caliditatis sunt oportet medicamenta, quæ rarefaciunt, ne adulant: tenuis substantię, ut penetrant: humida, vel temperat è humidis commissa, ne exsiccant, & partes cōstringant, ut Galen. aperte docere videtur. Diffe- Li. 5. sim-
runt tamen rarefacientia medicamenta ab aperien- c. 13. tibus, vīpo, e quæ crassarum sunt partiū, & substanzia molaci & acri, quibus non indigemus ad discussionem & rarefactionē. Nam quæ rarefaciunt, modera toris sunt caloris: siquidem calor non ratione sui, sed ex accidenti est opor: unus, nimirū quatenus meatus aperit: cuius census sunt lilium, lini semen, camemilum, fœnugræcum, sanguisucus, pulegium, calamintha, & id genus. Par modo rarefaciunt buiryū recēs, oleum dulce, cœsy pus, adeps, & reliqua quæ intra secundum gradum calfactiunt: quæ omnia efficiunt, quo minus cutis resolutioni impedimento su: humores ipsos præter id attenuat & discutiunt, quibus resolutis, facile tensa pars sub sidet & laxatur.

Supereft adhuc quintus laxandi modus, qui per eadem sit medicamenta, quæ eis quidem partibus quæ cutaneæ & membranotæ sunt, flatibus tamen tenduntur, prosicua existunt, ut sēpe tub. cute, in

X 5 testinis,

Institutionum Medicinalium

testinis, vesica, vtero, ventriculo, ac thoracis tegumentis contingit: excitatis vehementibus cruciatibus, quibus medicamenta predicta sunt proficia, admittitis tamē quæ mollia & lenia sunt, quæ partē tensam quodammodo obliniant, & cedere tendēti substantiæ faciant, quo minus doleat. Quo fit, vt in coli dolore & reliorum intestinorum exflatu, clysteria quæ emollient & discutiant miro modo proficiant. Cæterum haec medicamenta tensis ex frigore mediocriter calida sunt adhibenda, neque inflammatis partibus, nisi transacto principio. Haec itaque sunt chalastica medicamenta, quæ cum tensione multis modis contingat, videntur plures obtinere laxantium species. Nam quædam humectando laxant: alia molliendo: nonnulla vacuando: rursus quædam aliud quidquam efficiendo, ut nuper dictum est.

DE RECTO EMOLLIENTIVM præsidior um vſu

INSTYTUTIO VI.

T A T V I T Galen. dum & molle, similaribus tantum partibus accidere, rarerum verò ac densum ob meatum structuram, instrumentalibus, quibus pars in lege conueniunt tensum & durum ob plenitudinem solum obortum, quod potius tenetum aut renitens appellatur.

appellare docuit Gal. Nam durum hac in parte sta-
tuit tribus modis fieri, repletione videlicet, siccita-
te, aut concretione. Cæterum cum ex concretione
aut siccitate (nam de tensione præcedenti institu-
tione actum est) humores in particulis induruerūt
(quibus propriæ emollientia medicamenta profi-
cua sunt) id sæpe duabus de causis contingit. Alte-
ra est caliditas, quæ partem exsiccando, humores
ibidem impaetos, digesto per halitum, quod eorum
tenue est ac subtile, densos solidosq; ac duros effi-
cit: reliqua verò est frigiditas, quæ concretione
eosdem duros efficit, ut in glacie & grandine sæpe
conspicimus falsam quandam siccii imaginem re-
presentantia, potius quam quod re vera talia sint:
nam verè dura calore medio fiunt, sicut & siccā, vt
Gal. placuit. In cuius rei consideratione scire oportet,
siccitatem posse duobus modis fieri, videlicet
alteratione quadam noua inducta siccitate, per
ablationem partium humidarum, aut per compres-
sionem humiditatis contentę à terrestribus par-
tibus siccioribus, ut dictum est de glacie & con-
gelatione. Sic prorsus humiditas duobus modis
comparabitur: aut enim alteratione fit, qua ea res
exuat siccitatē priorem & induat humiditatē nouam: aut resolutione quadā partiū aquearum, quæ
compressæ constipatęq; prius erant, vel coactione
vaporis in aquam naturam, vel per subingressum
in poros partiū aquearum dissolutionęq; terre-
strium, prius in unū coactarū. His suppositis, dicen-
dū est, coagulationem genericē sumptā, prout cōti-
net omnē duritiae sortem, interdum fieri à calido
per se, si calidum illud fuerit etiā siccum, quę vera
durities est: tum inducendo nouam siccitatē,
quatenus est siccū: tum componendo partes
aqueas

Li. 5. sim
pli.e.4.

Libr. I de
tempera-
mentis
prope si.

Institutionum Medicinalium

aqueas, aëreasve, & humidas cum terrestribus siccis, necnon resoluendo partes aqueas in vaporem qui euolet & euanescat: quam quidem coagulationem, seu siccitatem fieri à calido per se dicimus. Interdum etiam per accidens calidum efficit coagulationem, cùm per antiparistasim cogit in vnu frigidum, quemadmodum in grandinis generatione contingit. Frigidum autem coagulationem per se facit exsiccando, si fuerit coniunctum siccitat: item condensando partes aqueas in vnumque cogendo cum partibus terrestribus, à quibus tortius condensatae etiam continentur, maioremque soliditatem accipiunt. Per accidens etiam frigidum coagulat, exprimendo partes calidas subtiliores immistas humido, cum quibus humidum quoq; implicitum euanescit. Item per accidens coagulationem facit frigidum, si vi caloris humidum resolutatur, qui in vnum cognit circstante & constipante frigido: dimittit etiani hac in parte aliam permissionem factam, quæ huic instituto minimè conductit.

Hæc profecto sunt, quæ breuiter de duritate & coagulatione colligere potui: incumbit nunc docere, quanam ratione quæ dura sunt & coagulata, liquari & emolliri possint. Liquescant itaque coagulata per se à calido, quoniam in calidum partes in vnum coactas à frigido rarefacit, & disgregat, simulq; disiungit partes terrestres, quæ vi frigoris arctius continebant partes aqueas. Pari etiam ratione calidum, ut per accidens congelat, ita per accidens liquefacit, quando scilicet resoluit partes aqueas in vaporem, simulque in vnum cogit partes frigidas per antiparistasim, quarū vi vapor ille disgregatus in aquam cogitur, vi frigiditatis in vnum

vnum coactæ, à frigido verò per se liquefieri dici possunt, impropriè tamen: vapor enim in aquam cogitur à frigore, sic que cōdensando & coagulando frigidum liquefacit. Item à frigido humido liquefunt sal, nitrum eiusque generis alia. Per accidens etiam à frigido quædam liquefunt, quoniam à frigido expellitur calidum, cuius vi fit crassitudo & impinguatio. Quæ verò vi caloris dura per se fiunt, solum euolatis humidis partibus, & intio coer citi terrestribus, dura fiunt, agente semper calore, rarefacienteque adeò usque ad tenuitatem quæ facilè euoleat & deserat proprium subiectū.

Quibus sic suppositis, doce te nunc incūbit, qua via quævis duritiæ species à suis causis proficiscatur, ut eadem emollientia medicamenta propria & magis proficia facile sit cuius adhibere. Causæ tamen quæ mediante calore siccitatem inducunt & duritiæ, quales sunt validū exercitiū, solis æstus, inedia, febris ardens, ac medicamen a quæ subito & vehemēter calsaciūt id quidem efficiunt, extra eti ab humoribus subtili substantia, ac dum crassa terrestrior remanet, cogitur duriorque efficitur, quia aërea aquosaq; substantia orbatur: quibus humida pharmaca prodesse est compertum, quia humudum viscidum separat à parte cui adhæret, & crassum mistione attenuat.

Causæ verò quæ concretione duritiem moluntur, qualis vehemens est frigiditas, facilè calore superariur & mollescunt. Sed condensationis a frigido triplex reperitur causa: vna à foris incidentibus, puta aëre, aqua, aut medicamento indexter adhibito: altera ex propria partis intemperie, qua humores in eam profluentes duritiem facile perpetuantur scirrhosam: tertia quidem ab influenti in ipsam

Institutionum Medicinalium

ipsam partem humore, qui resoluta parte tenuiori, faciliter duritatem contrahit. Qua ratione dictum est à Galen. humectantia medicamenta ijs que ex siccitate indurantur, tantum esse proficia: alijs vero quæ ex concretione dura fiunt, quæ verè emollientia appellantur: non quidem ut multi falso autem, calida & humida (qualia debentur duritiei per congelationem mediante concretione) sed potius calida & siccata. Quod eleganti oratione docuerat Galen. dicens: Oritur autem induratorum affectio ex fluxione viscosa & crassa paruis particulae poris siue meatib⁹ impacta, digesto vero enim quod tenue est & subtile per halitum, ac deinde quod reliquum est, refrigeratio ac veluti congelato, scirrhosa sequitur dispositio, ac proinde frigidum pathos anunt. Porro quoniam cum frigiditate humor redundat superflaus, id circa compositam eius esse medellam oportet, ob refrigerationem scilicet, excalcentia poscente affectu, ob alienam verò humiditatem que mediocriter siccatur. Quibus evidenter constat, emollientia pharmaca, quæ talia debent esse, siccæ & calidæ naturæ necessariò fore. In quoru electione, ea fore proficia sunt arbitranda, quæ nec nimis intensæ, nec remissæ caliditatis sint: cuius naturæ sunt quæ in secundo gradu vigent, nec ultra nec citra: quæ sanè humectiore reddunt partem, quamvis ipsa siccata sint, liquata calore materia, quam exsiccare tenetur eorum medicamentorum siccitas. Quo sensu intelligendus est Galen. qui de emollientibus hæc refert verba. Illa verò ceu maiorem calorem, quam pro natura accendentia sunt, ac nonnihil quoque humiditatis contrahentia, qua ratione oportuit esse siccæ naturæ, qua contererent humiditatem. Verum

Li.5. sim-
pli. cap.6.

Li.5. sim-
pli.c.2.

rūm quia periclitaretur partis substantia, si cum
hoc, quod calida & sicca essent, etiam tenuium
fuissernt partium, necessarii fuit quodammodo
terrestria esse, ut mineralium pleiaque, quæ hu-
iusmodi difflationi maiori quam par foret, quo-
dammodo obsistat: & ob id emollientibus minera-
lia admiscemus gratia a temperandi calorem in-
duratorum, qui saepe contrahitur, tū etiam ut la-
xantia quibus admiscentur, non subsint ita mollii,
quia aliena sunt ab huiusmodi induratione. Cum Li. 8. phar.
hoc tamen consulit Galen. alia quæ tenuium sint ma. cap. 8
partium admiscere, sic scribens. Emollientium me-
dicamentorum misturam laudauit, nimirum ut præpa-
rant ē indurata corpora, & predictis pharmacis ido-
nea facientem: & cum hoc eādem parte monet, id
cautē esse agendum, nisi malum sit in membris in-
terioribus, ut in recore, tū penetrationis gratia, tū
quia membrū cōpagis est humidæ. Proutde quam-
uis innumera sint calcientia simul & desiccāta
medicamenta, sola tamen ea quæ conuenientem
ac simetrum calorem possident, vnamq̄ue illi cor-
respōdētem siccitatēm sunt fortuta moliri possūt,
quæ scirrhi instar indurata sunt: quod etiam con-
suluerat Gal. dicens: Non igitur curandē sunt par-
tes induratæ medicamento immodicē siccāte, sed Lib. 2. ad
cum eo quod calorem habeat tepidum, humili- Glau. e. de
tare: em verò neque maltam neque minimam: quod
enī superfluum humorem habet, nihil omnino
diffoluit: quod verò minimū, plus quam oportet
exsiccat. Quo sit, ut malactica, hoc est emollientia
medicamenta, eodem tempore vtrūque simul sint
agentia: nēpe quod cōgelatū est, fundentia, & sen-
sim per halitum digerentia: peculiariter enim me-
dicamentum emolliens, non omnibus induratis
ex

Institutionum Medicinalium

ex quauis causa ex vsu erit, sed his, quæ conge-
tione indurauerunt, magis, si in eis sit contentus
humor præter naturam. Tale enim est, bdelium, sty-
rax, galbanum, ty'niama, amoniacum, medulla cer-
uina, adeps caprillus, & alia, quorum inferius me-
nino.

His suppositis, necessum est docere, ea quæ indu-
rantur, posse vna ex quatuor dispositionibus ma-
nere: prima qua dura manent, citra alterius qual-
tatis commercium, quibus que verè emollientia di-
cuntur, proficia esse constat. Secunda, cùm duritiae
associatur lento & visciditas, cui iure optimo de-
bentur emollientia ea, que aut tenuium sunt par-
tium, aut eisdem commilcentur, ut docuerat Gale.

Libr. 8.
phar. loc.
c. 8.

dicens: Quæ verò ob frigidos ac viscidos humo-
res in solidis corporibus imbutos indurantur, ex
necessitate frigidam habent affectionem, quare &
calfacentibus, simulque tenuium partium pharma-
cis opus habent: hæc enim efficacia sunt, & ad vis-
ciditatem humorum induratis partibus infarto-
rum extergendam, & ad secundam crastitem, & dis-
cutiendos humores ita extenuatos. Sunt autem
hæc acetum mulsum, vel in quo hyssopum, thymū,
pulegium, anethum & similia precoxeris, aut oleū
prædictis herbis decoctum. Tertia autem forma
dura manent, quæ in callosam, tophaceam & lapi-
deam naturam degenerantur: quibus frustra adhibe-
mus emollientia super dicta. Quapropter his por-
rigere oportet, quæ humidam & fluentem substan-
tiam habent, tenuissimamque cū multis partibus
igneis vel terreis attenuatis. Cui usui concedun-
tur liquores, qui vel purè acidi sunt, ut succus limo-
num: vel pueriles acres, ut succus chelidoni: vel mixti
ex vitroque, ut acetum, præsertim scyllinū. Quibus
duruisse

duritiei modis addi potest quarta, nimirum curi durities, vt cunque sit, commixtam secum habet tenuum, acrium & erodentiuni succorum fluxione, cuius ratione in vleus cancerosum degenerare solet scirrhosa durities. Cui usui deseruiunt quidem quæ emolliunt, cæcium admistis non solùm mineralibus, sed additis oleo m̄dragoræ, succo solani, & aliorum quæ frigidissima sunt: quoru lib. de fœni. morbi copiam reperies.

At quia non est vnic corporum omnium, aut corporis partium conditio, sicuti neque unus duritiae gradus, ideo scire oportet, plures esse & variis medicamentorum emollientium ordines, iuxta maiorem, aut minorem corporis, aut partis vel tumoris excessum. Sic imbecilla mollientia paruis medicantur inflammationibus, ut etiam insinuauerat Galen. his adhuc fortiora, leue in duritiem sine phlegmone persanant: validiora ite maiores, que admodum & quæ duritiem in scirrum propè degenerantem curant. Cui usui extant apud Galen. Libr. 7. pharm. gen. c. 30. quatuor emollientium medicamentorum ordines, quos ad duos tanum placuit reducere, quia hi etiā adhuc differunt ratione maioris aut minoris solūm. Libr. 7. pharm. gen. cap. 4. Primi autem ordinis sunt (in quo item quædam leviter & alia efficaciū agere reperiuntur) cera alba, butyrum, axungia porcina & vitulorum sepū, axungia anatis, anseris, gallinæ, œsopus, lana succida, oleo amygdalarum dulcium infusca a: quibus aliquo. ex mineralibus addere oportet. Quæ vero secundi sunt ordinis, validiusq; emolliunt, in validis etiam & robustis corporibus, aut inueterata duricie profundunt, ea quidem sunt ut Gale. refert, guita ammoniaci, bdeliuni, galbanum, ladanum, propolis, thus: pinguia etiam, verum vetusta, & hinc rū,